1

Reunião do Júri do Concurso documental para recrutamento de um posto de trabalho para

Professor Adjunto, no Instituto Politécnico de Viana do Castelo, no Grupo Disciplinar de

Enfermagem, na Especialidade de Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica.

Ata nº 2

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, pelas dezassete horas, reuniram-

se, por videoconferência, nos termos do Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal

Docente de Carreira, publicado por Despacho n.º 3476/2021, em DR 2ª série n.º 63, de 31 de março,

e ao abrigo do Decreto-Lei n.º 185/81 de 01 de julho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 207/2009, de 31

de agosto e Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, os membros do júri de concurso documental, para o

recrutamento de um posto de trabalho para Professor Adjunto, no Grupo Disciplinar de

Enfermagem, na Especialidade de Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica, na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o Instituto Politécnico

de Viana do Castelo – Escola Superior de Saúde, de acordo com o edital 2028/2023 nomeado pelo

Despacho-IPVC-P-69/2023, do Presidente do IPVC de 3 de julho de 2023. ------------------------------------

A reunião foi convocada nos termos regulamentares e estiveram presentes os membros efetivos

do júri, a saber: José Pedro Pinto de Araújo, na qualidade de presidente, professor coordenador

do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; Maria Margarida da Silva Reis dos Santos Ferreira,

professora coordenadora da Escola Superior de Enfermagem do Porto; Henriqueta Ilda Verganista

Martins Fernandes, professora coordenadora da Escola Superior de Enfermagem do Porto; Maria

Goreti Silva Ramos Mendes, professora coordenadora da Escola Superior de Enfermagem da

Universidade do Minho; Jorge Manuel Amado Apóstolo professor coordenador da Escola Superior

de Enfermagem de Coimbra; Luís Carlos Carvalho da Graça, professor coordenador do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo. ----------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto único - Deliberação sobre a admissão e exclusão dos/as candidatos/as a concurso e

elaboração da lista provisória dos/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as.-------------------------

O júri recebeu dos Recursos Humanos do IPVC, a informação de que, no seguimento do término

do prazo das candidaturas para a ocupação de um posto de trabalho para Professor Adjunto, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado no Grupo

Disciplinar  de  Enfermagem, na  Especialidade  de  Enfermagem  de  Saúde  Infantil e  Pediátrica,

2

tinham sido rececionadas quatro candidaturas, tendo remetido os documentos constantes do

suporte digital de cada candidato a todos os elementos do júri.--------------------------------------------------

Assim, receberam-se os processos de candidatura, identificados por ordem alfabética: Adriana

Sofia Veiga Taveira; Cânia Patrícia Martins Bastos Torres; Florbela Maria de Jesus Neto; e Leonel

Lusquinhos de Sousa Oliveira.-----------------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à verificação e validação dos elementos apresentados pelos(as) candidatos(as)

relativamente aos requisitos de qualificação exigidos para admissão e documentos, que devem

instruir o processo de candidatura. Após esta verificação o júri deliberou, por unanimidade, que

o/as candidato/as reúnem os requisitos exigidos, conforme documentação apresentada, pelo que

serão admitido/as a este concurso:------------------------------------------------------------------------------------------

• Adriana Sofia Veiga Taveira - Título de Especialista em Enfermagem nos termos do Decreto-Lei

n.º 206/2009 de 31 de agosto, com as alterações introduzidas pelo decreto-lei nº 27//2021 de 16

de abril; enfermeira especialista em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica; Declaração de

cumprimento dos requisitos gerais, previstos no artigo 17.º da LTFP. ------------------------------------------

• Cânia Patrícia Martins Bastos Torres - Título de Especialista em Enfermagem nos termos do

Decreto-Lei n.º 206/2009 de 31 de agosto, com as alterações introduzidas pelo decreto-lei nº

27//2021 de 16 de abril; enfermeira especialista em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica;

Declaração de cumprimento dos requisitos gerais, previstos no artigo 17.º da LTFP. --------------------

• Florbela Maria de Jesus Neto - Título de Especialista em Enfermagem nos termos do Decreto-Lei

n.º 206/2009 de 31 de agosto, com as alterações introduzidas pelo decreto-lei nº 27//2021 de 16

de abril; enfermeira especialista em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica; Declaração de

cumprimento dos requisitos gerais, previstos no artigo 17.º da LTFP. ------------------------------------------

• Relativamente a Leonel Lusquinhos de Sousa Oliveira - Título de Especialista em Enfermagem nos

termos do Decreto-Lei n.º 206/2009 de 31 de agosto, com as alterações introduzidas pelo decreto-

lei nº 27//2021 de 16 de abril; enfermeiro especialista em Enfermagem de Saúde Infantil e

Pediátrica, apesar dos cumprimentos dos requisitos gerais, previstos no artigo 17.º da LTFP,

considerada a dificuldade de acesso a documentos do seu processo, o júri decidiu solicitar

informação adicional ao candidato, nomeadamente de fazer prova documental, de elementos

curriculares apresentados associados aos subcritérios/critérios constantes do sistema de

valoração aprovado pelo júri.

3

Decorrente da decisão de admissibilidade foi elaborada a lista provisória de candidatos admitidos

e excluídos que se anexa à presente Ata. ---------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião cerca das onze horas, de que foi lavrada a

presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada pela presidente do júri e pelo vogal

secretário. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente do júri

___________________________________________________________

(José Pedro Pinto de Araújo)

O vogal do júri

__________________________________________________________

(Luís Carlos Carvalho da Graça)

		2024-02-29T10:47:43+0000

		2024-02-29T11:13:30+0000